⁷⁷ *Idem. Ibidem.* I-II, 12, 2, C: “Sicut in motu quo itur de a in c per b, c est terminus ultimus, b autem est terminus, sed non ultimus. Et utriusque potest esse intentio.” “Assim, no movimento pelo qual se vai de A a C por B, C é o termo último; B é termo, mas não o último. E a intenção pode referir-se a ambos.” *Idem. Ibidem.* I-II, 12, 3, C: “Est enim intentio non solum finis ultimi, ut dictum est, sed etiam finis medii. Simul autem intendit aliquis et finem proximum, et ultimum; sicut confectionem

descobre estes meios? A resposta a este questionamento conhece desdobramentos. Antes de mais, dá-se o *conselho* ou *deliberação*; nele, a razão inquire acerca dos meios concernentes a um fim proposto. No tirocínio da inquisição, após “sabatinar” as várias possibilidades, a razão formula juízos que não são senão “estratégias” para alcançar o fim a que aspira.⁷⁸ Em seguida, a vontade compraz-se nos meios considerados pela razão. A este beneplácito chamamos *consentimento*.⁷⁹ Após isso, a menos que haja um só juízo, ocorre a eleição ou a escolha de um destes juízos, ou seja, de uma destas “estratégias”.⁸⁰ Finalmente, segue o império da razão, que intima ou adverte, dando-nos um preceito ou

medicinae, et sanitatem.” “Como foi dito, não há intenção somente do fim último, mas também dos meios para o fim. Pode-se ter intenção ao mesmo tempo do fim próximo e do fim último, como elaborar o remédio e a cura.”

⁷⁸ *Idem. Ibidem.* I-II, 14, 1, C: “In rebus autem dubiis et incertis ratio non profert iudicium absque inquisitione praecedente. Et ideo necessaria est inquisitio rationis ante iudicium de eligendis, et haec inquisitio consilium vocatur. Propter quod philosophus dicit, in III Ethic., quod *electio est appetitus praeconsiliati*.” “A razão não profere juízos sobre as coisas dúbias e incertas, sem prévia investigação. Por isso, é necessária a investigação da razão antes do julgamento do que se vai eleger. Esta investigação chama-se deliberação. Por isso diz o Filósofo, no livro III da *Ética*: ‘A eleição é apetite do previamente deliberado’.”

⁷⁹ *Idem. Ibidem.* I-II, 15, 3, C: “Sed appetitus eorum quae sunt ad finem, praesupponit determinationem consilii. Et ideo applicatio appetitivi motus ad determinationem consilii, proprie est consensus. Unde, cum consilium non sit nisi de his quae sunt ad finem, consensus, proprie loquendo, non est nisi de his quae sunt ad finem.” “Mas, o apetite das coisas que são para o fim pressupõe determinação da deliberação. Por isso, a aplicação do movimento apetitivo à determinação da deliberação é propriamente o consentimento. Por conseguinte, como a deliberação é apenas sobre as coisas que são para o fim, o consentimento, propriamente falando, é somente sobre as coisas que são para o fim.”